第 1 页 共 5 页

网育网（北京）国际教育科技发展中心

网育网〔2025〕03 号

关于举办 1+X 会展管理职业技能等级证书
（高级）师资及考评员培训的通知

各有关单位、各中高等院校：

为深入贯彻党的二十大及二十届三中全会精神，全面落实中

共中央、国务院印发的《教育强国建设规划纲要（2024—2035

年）》精神，积极响应国家关于职业教育改革与发展的号召，依

据《国家职业教育改革实施方案》的总体要求，以及《教育部办

公厅、国家发展改革委办公厅、财政部办公厅关于推进“1+X”

证书制度试点工作的指导意见》和《关于组织开展 1+X 证书制

度试点院校教师培训的通知》等文件精神，我们致力于加强新时

代高素质专业化教师队伍建设，特别是针对职业院校会展专业的

“双师型”教师队伍培养。

为进一步推动职普融通、产教融合、科教融汇，提升会展管

理专业教师的职业技能与教学水平，经研究决定，我单位将于

2025 年 4 月，与文旅与会展竞赛裁判员培训同期，举办 1+X 会

展管理职业技能等级证书（高级）师资及考评员培训。现将有关

事宜函告如下：

一、 组织机构

指导单位：中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

主办单位：网育网（北京）国际教育科技发展中心

第 2 页 共 5 页

承办单位：北京新标企创管理咨询有限公司

桂林理工大学南宁分校

支持单位：全国现代会展产教融合共同体

天津商业大学会展研究所

二、 培训内容

1.制度解读与教学改革：

深入解读 1+X 证书制度政策及会展管理职业技能等级标准，

明确教学导向与需求。分享文旅与会展教学改革经验，探索新商

科视角下赛教融合教学模式。围绕“岗课赛证”融通，开展专业

活页式教材开发、数字化教学资源建设等议题研讨。

2.专业技能提升与实践应用：

系统学习会展策划、会展营销、会展运营、会展信息管理等

核心专业技能。通过案例分析、模拟演练等方式，提升教师实践

操作能力和解决实际问题的能力。组织典型会展企业考察，促进

教师与行业前沿对接，更新教学内容。

3.竞赛指导与裁判培训：

详细介绍文旅与会展竞赛赛制规则、方案设计模型及备赛策

略。分享优秀竞赛作品案例，交流学科竞赛经验。开展竞赛裁判

员培训，提升裁判员执裁水平和赛事组织能力。

4.教学设计与考评能力提升：

强化教师教学设计、课堂管理、学生评估等教学能力。培养

熟悉高级会展管理职业技能等级证书考评流程、标准与技巧的考

评员队伍。确保考评工作的规范性、公正性和有效性，提升证书

第 3 页 共 5 页

社会认可度。

5.经验交流与成果分享：

搭建教师交流平台，分享教学经验、竞赛成果和行业见解。

促进院校之间、校企之间的合作与交流，共同推动会展管理专业

发展。

三、 培训对象

从事会展服务与管理、会展策划与管理、会展经济与管

理、旅游服务与管理、旅游管理、酒店管理、高星级饭店运营

与管理、景区服务与管理、景区开发与管理、森林生态旅游、

导游服务、旅行社经营与管理、民宿管理与运营、休闲服务

与管理、文化产业管理、体育运营与管理、服装陈列与展示

设计、展示艺术设计、电子商务、国际经济与贸易、商务管

理等相关专业的职业院校、高等院校专业负责人、骨干教师及学

科带头人，会展行业协会及会展企业人员等。

四、培训时间及地点

1.培训时间：2025 年 4 月 11 日至 15 日，共计 5 天。其中 4 月

11 日全天报道。

2.培训地点：（拟）桂林理工大学南宁分校。

五、收费标准

1.培训费：3000 元每人（含专家授课费、专家差旅费、技术服

务费、会务服务费、培训场地费、设备费、耗材费、培训资料费、证

书制作费等）。

第 4 页 共 5 页

2.汇款账户：

账户名称：网育网（北京）国际教育科技发展中心

银行账号：137251516010001933

开户行：广发银行股份有限公司北京大望路支行

或者扫码支付：

六、报名方式

扫码填写报名登记表。

七、考核颁证

参加此次培训班的学员，将颁发以下证书：

第 5 页 共 5 页

1.1+X 会展管理职业技能等级证书（高级）培训教师证书和

考评员证书，根据各省相关政策，持有上述证书，将具备申请成

为“双师”教师的资格。

2.《文旅与会展竞赛裁判员》证书或《会议接待服务师》证书。

《文旅与会展竞赛裁判员》证书是参与文旅与会展竞赛裁判评审工作

的重要依据，持证教师可推荐参与到文旅与会展竞赛评审工作中；《会

议接待服务师》证书是依据团体标准 T/CCPITCSC XXX—2020《会议

服务人员职业能力培训评价指南》，是人社部职业大典 4-07-07-01

会展服务师下设的新工种。

八、联系方式

地 址：北京市西城区复兴门内大街 45号

邮 箱：ieduibj@126.com

联系人：张恩山 13641217012

田 旺 13602138584

张夏君 18622200222

网育网（北京）国际教育科技发展中心

2025 年 02 月 20 日

	网育网（北京）国际教育科技发展中心
	   网育网〔2025〕03号